
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 935 DEL 30/12/2016

Servizio  PERSONALE

OGGETTO: COSTITUZIONE  FONDO PER LE RISORSE “DECENTRATE” DIRIGENTI 
ANNO 2016. 

IL DIRIGENTE

Premesso che le risorse  per la retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti sono 
determinate annualmente sulla base delle disposizioni contrattuali  e legislative  vigenti,  tenendo 
conto delle disposizioni economico finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizio dei processi di 
riorganizzazione finalizzati  ad un accrescimento di  quelli  esistenti  che si  intendono attivare nel 
corso dell’anno;

Preso atto che l’art. 9, c. 2-bis, D.L. n. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010, nel corso del 
quadriennio  2011-2014,  ha  obbligato  le  amministrazioni  ad  applicare  alle  risorse  destinate 
annualmente  al  trattamento  accessorio  del  personale  sia  il  limite-soglia  del  fondo  2010,  sia 
l’automatica riduzione delle stesse collegata alla diminuzione del personale in servizio;

Preso atto  altresì che l’art. 9, c. 2-bis, D.L. n. 78/2010, è stato successivamente integrato 
con  il  periodo:  “A  decorrere  dall’1/1/2015,  le  risorse  destinate  annualmente  al  trattamento 
economico accessorio sono decurtate  di  un importo pari  alle  riduzioni  operate  per  l’effetto  del 
precedente periodo”, ovvero per quanto operato nel quadriennio 2011-2014;

Considerata la Circolare n. 20 dell’8/5/2015 della Ragioneria Generale dello Stato, recante 
istruzioni  applicative  circa  la  decurtazione  permanente  (cosiddetta  “minusvalenza  fissa”)  da 
applicare, per la quale le risorse della contrattazione decentrata del 2015 devono essere decurtate 
permanentemente di un importo pari alle riduzioni operate con riferimento all’anno 2014;

Ritenuto necessario di consolidare i tagli effettuati in precedenza, ossia per il tetto del 2010 
e per la riduzione proporzionale dei dirigenti, al fine di giungere al termine del quadriennio 2011-
2014 con un fondo “proporzionato” ai dirigenti presenti in servizio;

Rilevato pertanto che la quota di decurtazione consolidata a partire dall’anno 2015 ammonta 
ad € 187.879,00 somma relativa sia alla parte fissa che a quella variabile del fondo;

Visto l’art. 1, comma 236, della legge n. 208/2015 (legge di stabilità per il 2016) che così 
prevede: “Nelle more dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge  
7 agosto 2015, n. 124, … , a decorrere dal 1º gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle risorse  

copia informatica per consultazione



destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, … ,
non  può  superare  il  corrispondente  importo  determinato  per  l’anno  2015  ed  è,  comunque,  
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo  
conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente.”;

Vista  inoltre  la  Circolare della  Ragioneria  Generale  dello  Stato  n.  12 del  23/3/2016,  di 
chiarimento circa l’applicazione di molte disposizioni della sopra detta L. n. 208/2015;

Accertato quindi  che,  il  trattamento  accessorio  dell’anno  2015  costituisce  la  base  di 
riferimento anche ai fini della costituzione del fondo del salario accessorio per il 2016;

Rilevato a questo punto, che occorre procedere alla costituzione iniziale del Fondo risorse 
decentrate per l’anno 2016 nel rispetto delle norme sopracitate;

Dato atto che:
- dal primo gennaio 2016 sono stati trasferiti alla Regione Veneto n. 4 dirigenti per funzioni non 
fondamentali e  delegate;
- per effetto di una cessazione  per pensionamento nell’anno 2015 è consentito l’incremento della 
parte stabile del fondo per Retribuzione di Anzianità per Euro 963,00;
-  non vi sono ulteriori condizioni per poter integrare le somme stabili del fondo;
- che nella definizione delle “risorse variabili” per l’anno 2016, sono state mantenute le economie 
derivanti  da  anni  precedenti  dovuti  alla  metodologia  di  distribuzione  del  fondo  che  non  ne 
consentiva una completa assegnazione; 

Tenuto conto che il Fondo per le risorse decentrate 2016, così come definito con la presente 
determinazione,  consente  di  rispettare  i  vigenti  limiti  in  tema  di  contenimento  della  spesa  del 
personale, per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 557, della legge 296/2006;

Evidenziato  che non  risultano economie  per  l’anno 2015 in  quanto  non si  è  proceduto 
all’erogazione della retribuzione di risultato;

Dato atto che è l’art. 1, comma 236, della legge 208/2015 prevede un duplice vincolo:
- il totale del salario accessorio non deve superare l’importo dell’anno 2015;
- il totale del salario accessorio va ridotto automaticamente sulla base della riduzione del personale
in servizio, tenendo conto del personale assumibile sulla base del turn-over vigente;

Verificato  che  la  situazione  è  variata  rispetto  agli  anni  precedenti,  viste  le  intervenute 
modificazioni  dell’organizzazione  e  della  dotazione  del  personale  dirigente,  a  seguito 
dell’attuazione della complessa normativa di cui alla Legge n. 56/2014 e alla Legge Regionale del  
Veneto n. 19 del 29/10/2015;

Ritenuto quindi necessario, alla luce del riordino e della riorganizzazione delle funzioni che 
ne è conseguita, ridurre tramite il consolidato principio di riproporzionamento sulla base del numero 
dei  dirigenti  effettivamente in  servizio,  parametro che appare logico e  coerente per garantire  il 
regolare espletamento delle funzioni che permangono in capo alla Provincia di Vicenza;

Ritenuto  conseguentemente  di  proporzionare  (da  9  dirigenti  del  2015 a  4  del  2016)  il 
corrispondente valore dell’anno 2015, riducendo ulteriormente il fondo di € 141.977,00 in seguito al 
trasferimento in regione di n. 4 dirigenti, nonché di € 36.217,00 valore derivante dal pensionamento 
di un dirigente nel corso dell’anno 2016 applicando il metodo della semisomma;

copia informatica per consultazione



Rilevato che il fondo 2016, come sopra accennato, è ridotto di € 187.879,00, importo che 
rappresenta le riduzioni complessivamente operate con riferimento all’anno 2014;

Considerato  inoltre  che  il  fondo  2016  (che  non  supera  il  corrispondente  importo 
determinato  per  il  2015)  è  ulteriormente  ridotto  di  €  141.977,00,  importo  che  rappresenta  la 
riduzione proporzionale di cui al già richiamato art. 1, c. 236, L. n. 208/2015 (legge di Stabilità per 
l’anno  2016),  essendosi  verificata  la  cessazione  di  quattro  dirigenti  per  transito  verso  i  ruoli 
regionali, sulla base della normativa sopra richiamata;

Ritenuto,  a questo punto, di procedere alla determinazione delle risorse decentrate per la 
dirigenza relativamente all’anno 2016, come da prospetto allegato Retribuzione di posizione e di 
risultato Area della Dirigenza per l’anno 2016;

Visto il prospetto di cui all’allegato A), predisposto dal Servizio Personale, che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, il quale individua, ai sensi del CCNL Area 
Dirigenza  del  23.12.1999,  le  risorse  per  il  finanziamento  della  retribuzione  di  posizione  e  di 
risultato dell’area della Dirigenza per l’anno 2016 in complessivi € 326.914,00;

Preso  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  27,  c.  9,  CCNL 23/12/1999,  “Le  risorse  destinate  al 
finanziamento  della  retribuzione  di  posizione  devono  essere  integralmente  utilizzate.  Eventuali 
risorse  che  a  consuntivo  risultassero  ancora  disponibili  sono temporaneamente  utilizzate  per  la 
retribuzione  di  risultato  relativa  al  medesimo anno e  quindi  riassegnate  al  finanziamento  della 
retribuzione di posizione a decorrere dall’esercizio finanziario successivo.”;

Preso atto altresì che, ai sensi dell’art. 28, c. 2, CCNL 23/12/1999, “Le risorse destinate al 
finanziamento  della  retribuzione  di  risultato devono essere integralmente utilizzate  nell’anno di 
riferimento. Ove ciò non sia possibile, le eventuali risorse non spese sono destinate al finanziamento 
della predetta retribuzione di risultato nell’anno successivo.”;

Dato atto che la RIA 2016 è incrementata di €  963,00;

Richiamata  altresì  la deliberazione G.P. n. 150 del 14 aprile 2009, con la quale è stata 
approvata la metodologia di valutazione per l’assegnazione del premio di risultato;

Preso atto inoltre che per il personale che svolge funzioni relative al mercato del lavoro il 
costo sarà rimborsato dalla Regione e dallo Stato;

Dato atto che sono state informate le OO.SS. alle quali è stato inviato il prospetto relativo 
alla costituzione provvisoria del fondo 2016 con mail in data  13/12/2016 e che è stata completata la 
procedura di concertazione, visto il numero dei dirigenti in servizio nell’anno 2016 ai sensi dell’art.  
4, comma 4, del CCNL del 23/12/1999;

Visti gli artt. 107 e 183 del d.lgs 18/8/2000, n. 267;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che  con  Decreto  del  Presidente  n.  76  del  03/08/2016  è  stato  approvato  il  PEG 
dell'anno 2016 per la sola parte contabile;

copia informatica per consultazione



Dato  atto che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  conformità  alle  leggi, 
statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di richiamare quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. Di costituire, ai sensi dell’art.  31 e 32 del CCNL del 22.01.2004, il Fondo delle risorse 
decentrate per l’anno 2016 - Costituzione, come da prospetto allegato (sub “A”) al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che la determinazione del Fondo come con la presente operata per l’anno 2016 
potrà  essere  suscettibile  di  rideterminazione  e  aggiornamenti  alla  luce  di  future  novità 
normative e/o circolari interpretative;

4. Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2016 trova copertura negli 
appositi capitoli del bilancio 2016 afferenti la spesa del personale;

5. Di  dare  atto  che  della  presente  costituzione  sono  già  impegnate  le  somme  relative  ai 
rispettivi istituti contrattuali, di natura fondamentale o fissa e continuativa;

6. Di dare atto che il prospetto per la costituzione del fondo 2016 è già stato trasmesso alla 
OO.SS.;

7. Di trasmettere, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS;

8. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
Trasparente"  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  ai  sensi  dell'art.  21,  comma 2,  del  D.  Lgs. 
33/2013.

9. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

10. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio online.

Vicenza, 30/12/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Biolo Oriella

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 935 DEL 30/12/2016

Servizio  PERSONALE
Proposta N° 1185 / 2016

OGGETTO: COSTITUZIONE  FONDO PER LE RISORSE “DECENTRATE” DIRIGENTI 
ANNO  2016.  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 02/01/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 935 del 30/12/2016

Servizio  PERSONALE

Proposta N° 1185 / 2016

OGGETTO: COSTITUZIONE  FONDO PER LE RISORSE “DECENTRATE” DIRIGENTI 
ANNO  2016.  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: 

Vicenza, 30/12/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A) 2016

DESCRIZIONE CODICE IMPORTI DESCRIZIONE CODICE IMPORTI

POSIZIONE E RISULTATO ANNO 1998 (ART.26 C.1 L. A CCNL 98-01) F400 302.240 RETRIBUZIONE DI POSIZIONE U448 155.557
INCREMENTI CCNL 98-01 (ART. 26 C. 1 L. D) F403 11.352 RETRIBUZIONE DI RISULTATO U449 32.187
INCREMENTI CCNL 02-05 (ART. 23. CC. 1,3) F65G 24.535 Totale Destinazioni A VALERE SU RISORSE FISSE 187.744

INCREMENTI CCNL 04-05 (ART. 4 CC. 1,4) F66G 25.112
INCREMENTI CCNL 06-09 (ART. 16 CC. 1,4) F940 23.722
INCREMENTI CCNL 08-09 (ART. 5 CC. 1,4) F67G 14.760 RETRIBUZIONE DI RISULTATO - CONTR. U02I 20.168
PROCESSI DI DECENTRAMENTO (ART. 26 C. 1 L. F CCNL 98-01) F405 0 RISORSE ANCORA DA CONTRATTARE 119.002
RIA E MAT. EC. PERS. CESS. (ART. 26 C. 1 L. G CCNL 98-01) F406 37.000 Totale Destinazioni a valere su risorse variabili 139.170

INCR DOT ORG/RIORG STAB SERV (ART26 C3 - P.FISSA CCNL 98-01) F942 154.937
RID. STABILE ORG. DIRIG. (ART. 26 C. 5 CCNL 98-01) F411 0
ALTRE RISORSE FISSE CON CARATTERE DI CERTEZZA E STABILITÀ F998 100
DECURTAZIONE FONDO 3.356,97 EURO (ART.1 C.3 L. E CCNL 00-01) F934 50.355
DECURTAZIONE PERMANENTE EX ART.1 C. 456 L. 147/2013 F27I 187.879
DECURTAZIONI PARTE FISSA PERSONALE TRASFERITO REGIONE F85H 131.563
ALTRE DECURTAZIONE DEL FONDO /  PARTE FISSA IPOTESI F86H 36.217

Totale Risorse fisse 187.744

REC. EV. ICI (ART 3 C 57 L662/96, ART 59 C 1 L P DLGS446/97) F928

ENTRATE CONTO TERZI O UTENZA O SPONSORIZZ. (ART 43 L 449/97) F50H

RISPARMI DI GESTIONE (ART. 43 L. 449/1997) F51H

INTEGRAZIONE 1,2% (ART. 26 C. 2 CCNL 98-01) F408 0
RIORGANIZZ. (ART. 26 C. 3 - PARTE VARIAB. CCNL 98-01) F943

LIQUID. SENTENZE FAVOREVOLI ALL'ENTE (ART. 37 CCNL 98-01) F944 0
SPEC. DISP. DI LEGGE (ART. 20 C. 2 CCNL 06-09) (**) F404

INCARICHI DA SOGGETTI TERZI (ART. 20, CC. 3-5  CCNL 06-09) F68G

ECONOMIE AGGIUNTIVE ART. 16 CC.4/5 L.111/11 F96H

ALTRE RISORSE VARIABILI F995

SOMME NON UTILIZZATE FONDO ANNO PRECEDENTE netto economie per 1.565 F999 139.170

ALTRE DECURTAZIONI DEL FONDO /  PARTE VARIABILE F91H

Totale Risorse variabili 139.170

326.914 326.914

Risorse variabili

TOTALE TOTALE

Destinazioni EROGATE A VALERE SU RISORSE VARIABILI

DIRIGENTI COSTITUZIONE conto annuale circolare ragioneria generale dello stato n. 13 del 15 aprile 2016
Costituzione fondi per la contrattazione integrativa (*) Destinazione fondi per la contrattazione integrativa (*)

Risorse per la retribuzione di posizione e di risultato Risorse per la retribuzione di posizione e di risultato

copia informatica per consultazione


